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2 Erdélyből Szebenböl érkezett
, •« •*

fzerént Ferentz fö Hertzeg a ’ múlt hónapnak
11 - órakor Szebenbe fzerentséfei*26-dikán délelőtti

meg-érkezett Bé-fzállott a ’ Romai Tsáfzár Tzim e
rű Vendég-fogadóba MéO azon napon meg-jelenék
a5 fő rendek Táríaságában f mely á ’ Komendérozó*

_ 1 * » 1 • \ * ♦ * v

Generálnál tartatik v a la , és a ’ hói minden Szeben-
•  * * «

\  • - , .= 7 t *  f 1 • * 1 • t

ben találtató nagyobbatska rangú emberek jelet*
\ k d j ' « 1 #

valának. M ás-n ap , dél-elötti Illeni tifztelet utáa
.• > * *  %a; a

még-tekintett minden nevezetyfebb dolgokat ;
I r t •*

•  I



re a’ játék-néző hellyen jelçnt-meg, hói az egéfz fo, 
koságtól öröm taptsoláfok között fogodtatott : 23,
dikben pedig innen reggeli 4 óra tályban a’ Veres-
toronyi Pafsus-felé indult az ott fekvő Tábornak

»

fzemlélésére.
me?*0

Ugyan itt Erdélybeu Segesváron a’
in. h. 22-dikén 300 házok ’ fii fié és hammuvá levé*

A ’ M. Vásárhelyi tudoíitás-fzeréntnek,
rént egéfz Erdélyben, a’ fok 
morodott Török-búza termés az

miatt ei-nyo-
nem igen

nagy Puijzkával biztatja a’ Lakótokat : noha Er* 
délyben a’ mely efztendöben műk és törökbúza nem 
terem, bövséget nem lehet várni ; mert ez a’ Ser- 
tés, ama pedig a ’ fertétlen állatoknak nagyobb ré* 
ízét fzokta táplálni-.

sV Budai Hely-tartő-tanátstólkí-adatott
Rende le fék : Jelentetvén ő Felségének, 
ben némely Tzéhok fzép Jófzágokat, ( Fundus) Kér

è

teket, és réteket bírnak
ÀI * *.

nem hafznára. hanem
lyek a’ Tzéh-tagjainak

yiban agynak
W 4 •

hogy azokban gyakorta vefzekedéfek esnek: tehátö
Felsége kegyelmeién parantsolni méltoztatott hogy
Erdélyb Magy az afféle Tzéhok bir
tokai, fzemélyes embereknek el adattafsanak az ar
ra az géfz Városnak, nem pediglen a’ Tzéh*

w

nak hafznára fordittafsék , és a’ Normális Oskola*
4iak fel állittá sárat vagy fenn tartására rendeltefsék.

Minekutánna Pro*Költ Budán Jul. i-sojén 1788*
fefsor
dó Régulât a

Nevezet alatt : ( Meg-tartan-

? es a
-w?

Bábáknak) Írott Könyve; a’ Bétsi Orvofi Tehetségtől 
helybe^ hagyattatott t és mindenektől nagy kedves*

s
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éggel bé-vétetett volna; tehát ezen Könyvnek nieg • «

ízerzéfe, minden
I * Ma
* és Papoknak ajánltatik Pu

8-dit 1788
?

Felsége
rendelni méltoztatott hog7 a

*•

kéfzült
portékáknak minden külömbség nélkül a’ ki-vitI Ï í.JL * i

vagy Vamja ezen
I# A

Auguít
. .  - v O

egy Mázsától tsak; 25-krajtzár légyen
Költ Budán:.Jul. 30-dikán , 1788- a’ Fö Ham iX

ról A
1 v íkéiekröl .Túl 9 (\.. a n

d
VL X

» ' l  . A .

mi fzomfzédjaink nem 1 *'■L_ - m e g 1
••

a ?a'. hajóknak
* * 5 hogy azo*

. . 1   ̂ ^  ^

kon a’ mi határainkba be-iífcheCsenek : mi el néztük
az o fok 5 és

mind el-roníják az ö 1
.a

jóikat
miéink egy ora-

már ebben a*

leg-alább-is 100hónapban
• j

tettek. R at sinovt. zenélkéfzitettek vala a’ Törökök
Borok hajókat feinmivé

o hajókat, és fzándékoznak la kai yrzer
re a part uni ütni *r 9 T*} >oe a re Határ
nckoknak ( Gránit zer ) Öbuk azon
fzándékot éfzre-vévén, Hadnagy SokeviUet 34-legén
nyel, némely Stuttzofokkal, és a’ Kikolits Haram
i a  fa keze alatt 2 6 Szökevényekkel, a’ Száván, JuL

9 ‘ ' * 4 >• *

23-dikának által kiildvén maga-is a
• • m

Kapitány ' 2 tzúggal az elsőknek fedezésére kéfzen
áílott. : az említett Hadnagy a’ túlsó parton lévő

; • *

minden hajókat öfzve-rontott, és a’ magáéinak min-
. t .. • .

den károk nélkül ismét vifzfza - jött. Más napon a*
é .

Törökök eléggé káromkodtanak, de nem volt mód
jök hófzfzut áll a ni.

r r 2 A\*
1



A ’ Horváth-orfzágbaíi Vezérlő Generálni. Báró
• , , . • a • i %

JBubenho vermek Adj utánija , figen közel bátorkodván
menni a’ Törököknek bélyeges Dubitzajahoz 
hajított dárda áltál életétől meg-fofztatott

egy
Nagy

Lamnitzban Júliusnak 22*dikéti egy « gonofz em
bér által meg-gyújtotván edgy óra alatt mincíen
hozza tartozó épületekkel és takarmányokkal 
gyütt 100 liázok haminuvá lettének*
tzia Újság Levélből olvafsuk , 
vits SkutariTartományokban vagyon , némely
Tsáfzári, Albániái és Monténegroi Népböl álló Ser
gekkel oil y Szándékkal hogy á Skutari
mik hitetlenségétÜ 5 mely-fzerént á’ már említett 3
Tiíztj cinknek vétette meg
dent a' mit azon birtokában talál tüJL>

zel és pufztit m /"es 'blidh nevű Várofsait
hammuvá égette: minden-nap fzaporodik pedi2 Sero .

 ̂«

ge a’ Monténigrinuíbkból
véghetetlen

kil a
/  «1 len-való hadnak
1 f

A * F Tsáfz a* műit oo
w

maga ke
zével irt Leveleket méltoztatoít kíildei ceL
gyiket a’ Háborúk Vitéz'Attyának Laudonnak 
ben azt irta , hogy nem isak ő 
nak -

mely,

hanem az g é íz
kivánság

m a ga«** 4f ' V ' * .

rh cg-ed gye z e tt
az 5

g1 T  áb o t
Laudon a

tatását venné kezéhez
1 /

Levelet hadi Rantzell
Feldm. Laudonnak az útra azonnal 
kát adna:

A ’ á* #

Úrhoz
t * 1

ítbeiik
%

f  ( *' 'tr* ' T

iiogy
* y

30-ezer
a’ harmadikat a’ F. Ts

var Iítáló-meílere
Ud

Hertz eg ? hogy
Tsáfzári Illáiéból annyi Lovat Izek.eret

jen
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jen Számára a* mennyit maga kiván. Ezen meg-ért 
Vitéz már valósággal útban-ís vagyon a’ Horváth- 
orfzáei Táborhoz. Moít veSzíziik a ’ Levelet, mely

I V  *

ohajtáfsal várják a’ Horvátok ezen ö édes Attyo-
Midőn lej-előbb  ezen hír Horváth-orSzágbankot,

közönségeísé lett, hogy t. i. Laudon léízen az ő Ve-
.*• •* u r ■

zérek, a’ Horvátok örömökben nem tudtak mit tsi-
nálni : azólta az ivó poharat mindég igy köSzonik

»

egymásra: díjén a* mi édes ^Atyánk Laudon ! !
Egy írónak hadi -jegyzdjei; A z Auíiriai Hata

lomnak foha még illy  nagy erejét és m inden-féle 
kéfzületeit egyszeriben látni nem lehetett, mint moh* 
Véghetetlenek azok a ’ készületek, mellyek a’ múlt

viDecembertől fogva mind a’ fzáraron , mind a 
zen Szüntelen takaró dnak-le az Orfzág-Szélein lévő 
Táborokhoz mind a’ mai napig], es mindenek úgy 
Ítélnek , hogy ha Jofef akar még ebben az eszten
dőben 6oo-ezerre ki-Szap ári thatja a ’ maga hadi ere
jét azon-kivül, hogy a’ Közönséges TárSaságbéli ke 
reskedés vagy  főld-niivelés leg-kiísebb hátra -mara

is Szenvedjen ez által. 600 Pen’fioniíta
ö Felsége ay T á b o rh o z, a’ betejekö

érzi
Hertzeg Poniatovfzki a’

, hogy mindenrnagat

TiSzteket kivan 
mellett való Szolgálatra, 
feredö által olly friSsen 
órán megint a’ Táborhoz mégyen

BrufzfzeL —  A ’ múlt hónapnak 24-dikén ki-hir- 
detteték Brüfzfzelben, hogy a ’ Ldvcni Tudom ányok 
Miihellyében volt nyughatatlan Tanítók 10 eSzten- 
deig Szám-ki - vetésben légyenek, és egy fzers mind 
mind azok holtig a ’ F. Ts. és Királyi Kiró da lm ok- 
ban leg-kiSsebb liivatal^-is fehne véteSsenek. A z ö

r\ * r r Fel-



Felsége parantsolatja-is kozÖnségefen ki-hirdettetett >
melynek ereje-Ízerént Löve az Univeríitás el
bomlik * es tsak a ▼  r  • # t ♦  fKözönséges Semindrium fo cr e 

b  *

gyedül ott maradni , mellyen kívül A, Belgiumban
Theologiát tanulni, és á* Papi hivatalra fel-fzentei!
tetni fzabad nem lé ízen, A ’ fő Püspök,
az Antverpiai és mind azok a’ Püspökök ; kik tna

r

gokat ezen tanitás módjának ellene ízegezték yala,
0 » .  i x r

mind Lövenbe fognak menniO 1 és bizonyos ideig ott
fognak maradni mig által-látják, hogy ezen ö Kö
zönséges Semindriumnak fel - állittáfa és az ebbben

* *

való tanittásnak módja , nem hogy ellenkeznék leg
kifsebbet a’ K. Valláfsal, sött annak elö-menete

• »

lére vagyon; és ha a’ Tanittók nem igazságot ta
♦ -

hittanának, azokat a’ magok jelen-létekkel igazitta
• •m es meg-gyozni

•  • «.

Frantzid-orjz ágban mennyire ment légyen a’ bel
sö zenebona , e’ következendökből alkalmafint meg

« »

ítélhetni. A ’ leg-főbb Miniíter, és ay i petsét
Fő -Gondvifelője között ujj kotzódásra adott a* Fő
Rendeknek öfzve - hiváfa alkalmatoíságot ; az első
a’ Parlamentuinoknak régi formáját , ez utolsó pe
pedig

O

a Királynak ujjitó ízándékát oltalmazván :
már a* Fő - Miniíter a’ Királytól fzám-ki-vetésbey

küldő Levelet-is kapott vala y mely véghez-is ment
volna, ha ezen tsapáíi a’ Fő-Püspök, kozben-já
ráfa által el-nem fordította volna. A ’ Petsét-tartó
azt eröfiti, hogy ha a’ Parlamentumok

% •-

régi forrná-
jókra vifzfza allhatnak , tehát a’ Frantzia Korona

- I* «

Bak állapotja vefzedelemben fog forogni ; azért a9

Népnek és a’ Parlament őltalmazóinak fém miben
fém

]
1

A

%
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fém kell
la ni.

haneto keli ellenek át
» f * ) , v

ífrióka a’ Parla m’entúmok el-t őröltét
* » % > * s

tek, naponként a kára 300*ezer Livrára
fzámláltatik. Julv 15-dikén á* Párííi Őrizetnek Kom
mendánfa Bois Ur, yeve a’ Királytól,
az alatta lévő Majorral , Tifztekkel és katonaság-
gal edgjütt az iránt

» %>
hogy a’ Brettagnéi Fö-Ren

deknek
vigye *

el-fogván, a’ Baítiába 
mert azon Fö - Rendeknek fok

tzijái a5 Királynak
*  \

tak , es az o part-uto
műit.

tűrését el - fárafztot- 
vifelete már minden

10 Követek el-fogatásá*
nak okául nevezetefen azt adják, hogy Rennesben 
az ujj Tifztvifelö fel-akafztatott : Fajette tsak

A .
» azért , hogy a’ Renneíi gyülekezetben jelen v o lt , 

minden fizetésétől meg-fofztatott. A ’ Brasliai Her- 
tzegnének pedig, azért hogy az ujjitáfok ellen, fza-
badabban mintfem a’ Király fzetette vólna befzél-
lett; meg-tiitatott többe a* Udvarban való
meg-jelenés. Mo ft Párisban a* Tipo-Száib (cCMa*

*

rokkái Tsdfzár ) Követei váratnak, kikről azt gon
dolta előre a’ Frantzia Udvar, hogy 30-millió fo
rintot hoznak ajándékba ; de moít úgy hallatik , 
hogy femmit fém hoznak egy elefánt-tsont Királyi

» 1 ,

ízeknél egyebet: E’ mellett pedig 20-millió adofság- 
nak fel-kérésére jonek.

és onnan moflaB 
foglalja fő-kép

A’ Fő-Hadi
azon Bozzai

, + v

pen magában, a’ meilyet az előtti Levelünkben le-
; ebben annyi külömbség van,- hogy azi rtu nk

el-efetteknek fzámok és neveik fel - vagy nak téve
r r 4 azon



azon-kivül a’ ml ez*előtti le-iráfunkal
%

meg-edgyez- Meg-röviditve itt következik :

i

A z Erdélyi Tábor Fo-fzállásáról Szebénből 
JuL *2%-dikan költ:Meg-értvén Jul. 17-dikén a’ Szé, 
kely Hufzárok Obeftere Schultz, hogy mintegy 10. 
ezerből álló, ágyukkal meg - eröíitett Török Sereg, 
Falényböl meg-indúlván , Tserds Szlon
meg-érkezett , és egynéhány 
nevezett Király-hegyén által-jöni fzándékozik

az
sőt

hogy a’ Töröknek VL
és hogy

meg-tudván azt-is,
g y  ázat ja már a’ Lobkovitz
éooo  lovafokból, 2000 gyalogokból álló 
már úgy fzállott Táborba, hogy aVjobb íz árny a a*

a határLatros havas alyáig, a’ bal fzárnya 
fzéllre ki-fzegezett két-fejü Sas-táblák alatt lévő er 
<1Ö í % er tehát a’ Sántzokban a’ katonákat
jól el-rendelte, és őket géfz jtfzakán jó vigyázat
alatt fegyverben tartotta. Más napon ugy-mint 18

ggel meg-jött a’ hire az >
egynéhány fzáz Oláh által a’ Lobkovitz

%  V«

0

Sántz mellett, le-döjtött fákkal bé-vágott útat tűz*
tittatja ; azonban pedig Kurape Muntye és Pia

»

tra Laptye nevű havafok-felöli , nem külömben a
%  . -• 0 A.

Felső Sztrimbá-felöl ojlyan véletlen és
. .. i i •*

piai érkezék-meg az ellenség , hogy a’ mi külső
xizeteinknek minden-felől vifzfza-kelle magokat húz
ni. Délutáni 2 - az ellen
ség 51 Záfzlók alatt, a’ mi Sáncainknak homloka

egy. réfze pedig az ellenségnek, a’, mieinknek
jobb fzárnyát vala az erdőben

d

az
t/é ) e

1 !
^  . S

> I 1
i

a’ gya 
lo
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logoknak tüzeléfe , melynek egy ideig legényen 
folytatáfa után , a’ mi Hú íz ár a ink az ellenségnek 
gyalogjaira ki ütvén , már azokat alkalmafint még
is zavarták vala , midőn a5 meg-fáradtak hellyebç 
a’ fedező Seregből nyugott ellenség érkezék, mely
4’ mi Húfzárainknak nyomán, eröfzakkal kiván va* 
la a’ mi Sántzainkba bé-rontani. Ettől a’ fzándé-

t ' f  \ 0t ' ‘ '

kától az ellenség , fém a’ maga síim vefzedelme y 
fém az eflvének el-érkézéfe által nem akar vala el*

. . 4 *•' * " ’ v* » \ I !■ . 4l ' ♦ * , » » ,

állanj ; melyből a’ lett , hogy a’ kemény tüzelés és 
viadal egéfz éjtfzakátt meg - fzünés nélkül tartott.

mié*Próbálta az ellenség a’ Malomhegy-felöl-is a’ 
inknek hátok megé kerülni, de itt-is fzintén oIly an

r  , —

vigyázó Vitézekre talált, a’ kik ötét károíitották és
*• ,  •«*

vifzfza-verték. Következendő napon, ugy-mint 19* 
dikben meg-érkezett az Obçiter fegittsé-

Toskána Hufzárok Jvlájorának első Svad-Sigere , » « ' » 
ronja, Gróf Villhorfzki keze alatt; a’ kit az Óbes
ter Hadi-mufikának lármájával a’ gyalogokkal ed-
gyütt ? olly

az
és erős tüzeléísel botsátott

.  * 1 ,  •

óra alatt foly-ellenség 27az ellenségre ,
tatott tsatázáfa után , fokakot maga közül halva
hagyván , kénteienittetett üettséggel el-takarodni.

V

az ellenségnek meg - futamtatáfa után ol-

na87 efso fzelvefzfzel légy kezett
hogy őket tsak a’ Felső Sztrimbáig és a' Leány - San 
ízig lehetett kergetni, de ts usy dikban az
ellenség egéfz táboréitól felé el-költözött

in tsak 6-ton ellenekRéfzunkről ezen e tsatáb
el a’ Stráfarrmíieren alól fzámlálva, febeket.

I  ̂ ’ * ♦ »  ̂ * » is
** f

pedig mind pízve 32-tçn ; ezen 1 lovunk 1

• 4 • *

efett
• V
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efett 6 lovak pedig meg-férteítek. Az ellenség kö
züli 103-man és 7 -lovak a’ tsata helljen halva

a9 mely 5 Törökök el-fogatmaradtak ; ezen-k
tak azok mondják, és a’ mi Kémjeink bizonyítják 
hogy ig-diknak eítvéjén még 76 el-efett 
fei-fzedetvén, az
19-dikben-is a’ viadal hellyén maradtakon

y és fok fzekein ég 19 fzekeret holtakkal 
reken 300 febesülteket az ellenség magával 
ügy hogy leg - alább fzámlálva 4°°  halottjai és 300 
febefsei voltának az ellenségnek. A* préda melyet 
av mieink az ellenségtől kaptanak, ezekből á ll: 1
Záfzló , 2 réz dob, 1 mo’sár ágyú, egy 4 -f°nt°s >

4
I j  J « * *4 4 *' \  ] V  ̂ .

és egy 3-fontos gollyóbifu tábori ágyuk, 7 - tűzi lap-
M .  *  1 j 0

ta ( gránát ) 44 bombi, két fzekér, tűzi töitéfsel meg
terhelve , 1 öklelö dárda , fok fegyver és fok pus
ka-por: ezen kivid a’ S zIoj erdeje mellett hagyott

• 9

az ellenség el-menetelekor 64 fzekereket, nagyobb
réfzént öfzve rontva ; melyből a’ látfzik-meg 9 hogy
ok fietve fzedték-fel a’ Sátor-fakót. Az Obeíter
Schultz mind a’ gyalogoknak, Húfzároknak és a gyu-
foknak • t10 maga vifeleteket nagyon ditséri, neveze
tefen Ernitz Székely gyalogok Majorât, Gróf Vili*
horjzkit a’ Ibs k(ínHú íz árok Siy Székely
Húfzárok közül fő-képpen Immer ( vagy talám

+ '  • _•  ‘  % , .  » V  •  r ‘  »

reh) Hadnagyot.

Lájsuk már az Ö - fánízbéli azon napi tsatát.

Az Ó-fá
1

őrizetnek Komendánfa ay Szé
kely Húfzároknak edgyik Majora Je lent sits , a9 ki
nek hírül’ hözák, hogy az ellenségnek edgy ay

Boz
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Bozzáról erre-felé közelgetne, már reggeli 9 -órakor
* / '  ̂ * 4 j

Jooo lo vas , és 600 gyalog Törökök a’ Dqftána-ie-
. t • # ÿ■  . • 1 é % w <l *

1Ö1 két tsoportban meg-érkezének ; az első tsoport, 
mely tsupa lovafságbót áll vala , a’ miéinkel fzem-

i , I ^

közben meg-álla ; a’ máfik tsoport pedig lovafok e$ 
gyalogok elegy , a’ Doftána-feiöl az erdőbe bé-me-

*

nének, hogy a’ miéinknek jobb támadják

*

, vagy pediglen hátunk megé kerüllieí’senek: e-
— # > *

zen 3-felöll lehető oílromnak el-távoztatására ren-
> 4'

délé Máj or Jelentsitsits , az Orofz gyalog fergebéli
* * .. i / ,

Kapitány Tsukáft, ( it Fukáfznak iratik ) a’ maga4 # ; V \ u
Kompániájííval, és az Oláh Határnokok közüli a 
Kapitány Kaballini Kompániájának egy réfzével » 
a’ Kontúrnál z-házak mellett lévő dombnak tetejére; 
a ’ K©ntumátz - ház oknál lévő 3 ágyúinknak fedezé-

> e87sere Kaballini Kompániának más réfzét
tzúg Székely Húfzárokkai küidé : maga pedig a*
Major, a’ Sz áv ója \ Dragonyofoknak Fő-Hadnagy- 
jával Gróf Æchelburggaledgyesülve , arra vigyá-

Az
a’ tüzeléíl a’

zott, hogy az ellenség hát-megé ne-kerülhefsen. 
ellenség 10 -edfél órakor el-kezdvén
Kapitány Tsukásra, dél-utáni 3-órakor-ig meg-nem 
fzünt ; a’ mikor Kapitány Kukás, az ellenségnek 
nagy fzáma miatt, kéntélenitteték magát a’ Kontu-

• ' ' ♦ * * * j .

mátz-háznál ágyukhoz hátra húzni : de innen-
H

is egy fél órányi kemény ellent-állás után hátra
Mái az se.g a mi ágyúinkatnyomaték.

fogta vala, és fokakot a’ mieink közüli rab
‘ •

ra kötözött v a la , mikor a’ Szávoja Dragonyoíbk 
nak Májora Gróf B e j 3 tzúggal fegittségre érkéz
ven

% \  « _

a’ Székely Húfzárokkai öfzve tsatolá magát »
es



>és ollyan el-tökéllett vitézséggel üte az ellenségre 
hogy a’ Törökök fiettséggel a’ Doftánán kerefztül

{ f . ^

Pláy Pált in-felé meg-futainodának; ekkor Gróf AU 
ehelburg a\ Székely Húfzarokkal és a’ maga Dra-

ágyúinkat ismét vifz.mi
■ L â

gonyofsaival a’
*  k t . I A  wr !T ** ’ •  ^  • f  ^

fza-vevé, az el-fogott legénységetds nagyobb réfzént
f 1 y  , * \ * • 1 ■

meg fzabaditá. Ezen tsatában réfzünkröl el-efienek
ezek : Hadnagy Eperjeji, és Záfzlótartó Stok az 
láh Regementből ; Záfzló-tartó Irinyi az Orofz Se
regből, ezen kívül a’ Stráfameíteren alóli 71-gyen:' ' , í
rneg-febesültek az Orofz Regementbéli Fő-Hadnagy 
Spátsekkel edgyíitt 30 - legények ; .15 köz-ember ei*

■ « ' • 1  • » '  . . V* . / -• r  ■ r  1 • , V 1 # ^

fogatott. Az ellenség réfzéről 180-non maradtak a'
« t

viadal helyén halva, kik között találtatott 2 Báfa,, * • 
és 2 Barj aktár ; ezen-kívül mennyi halottakot vitt
légyen-el magával az ellenség, nem tudatik: hanem 
az ö febefseiknek fzáma leg - alább 300-ra mégyen. 
A ’ M áj o r Jelent sits meg-ditséri Kapitány ,

/  > u  •

Gróf Aichelburgnak, és a’ Székely Húfzár Hadnagy
• • 1 **”

Petéiknek jó magok vifeletét; nem külömben az el-
A ’ köz-legények kozüll-iíés & tok kot.

ditséretet érdemlettek ezek : Vitsánek és Vidék Dra
gónyofok, kik közüli az első a’ Basát i a dik a*

le-vágta , és annak Záfzlóját el-hozta; 
Jiáfonlóképpen a’ Székely Húfzár köz-legény Gáli

a’ máfik Barjaktárt vág-
Ezen Fő-Hadi

Add ni 
ta-le.
Taníts

ditsértetik a’ ki

agynak még le olly ap
meiiyeket mi már előtt közlottünk az

Ér ?u. Olvafokkal
» 9

mint , Púk arovat znál R tevéknek
_ * v . J V  ̂ * , 4 ,

a Szabad-fergefek által; a’ Száván 23 ha



749
jóknak

# N TJ •

röntáfa Hadnagy j* által. *s a t<»
A ’ mi Khotzimnak meg - vételét illeti , arról még 
moll bővebb tudofitás nem jött ; ezen jelentésben 
tsak az emïittetik , hogy a’ 23 - dikban tett odrom

% * ' J ___

által Kliotzimban az élelemre tartozó dolgok el
égvén # Hertzeg Kóburg, Mufzka Vezér Gróf Solti
kovvaí edgyet értett, és a’ Várat Jul. 26-dikán fel
kérették a1

a
Várban lévő Törökök 3 napot kértek

' i , í  L .  »  •. » * •

cíásra, es hogy az alatt az odrom meg
A ’ Hertzeg az ö kéréfeknek mind a két

réfzét meg* adta, illyen fel-tétel alatt, bogy azon
«, s * ♦ . - * * •

4  "  1  •  *  ^  *  * .  I

napok alatt femmit a’ meg-romlott Vár-fokain ne
épittsenek, hanem tsupán tsak gondolkodjanak. Mi 
lett légyen azon 3 napok el-teléfe után , meg az a
Fő - Hadi - Tanátshoz fel-nem érkezett,

^  j f  ,* tr %. V  : f  *• ' '  r

felöl

* * de más

v  ; ■  »

a* mint. már kiás irtuk, hogy Kotzim-
ba Hertzeg Kóburg 
belé költözött.

mes;o a
?

múlt hónapnak végén
HertzegA ’ meg-íebeíitett lábú

Ponyntovjzki Baadenben vagyon, és már a* Közön-
«

ség örömére alkalmafint meg- gyógyult ezen Her-
tzeg a? maga meg - fcbefittetését illyen nevezetes tör-

, . *

ténettel befzéllette : Midőn ezen Hertzeg Ponyatovfz-
iá Íz ári Adj u-

# •#*

ki SabátsVárának odrom mint T
t .« # » »\ i1. k •

tant Szabad - fergefeket önként vezérlené , öld
an ( Kaputrok) lévén , a* melyén vala a*

Lengyel Sas - rendnek t ez tifzteíségnek
meg-kiííömböztetö jele, a5 Törököknek fő - kép Q

« ** ‘ • ^ » •

fzemekbe akadott
* M

« . > és erről ötét tulajdon magának
II-dik JOSEF-nek lenni gondolták : erre nézve 15

» j ( %

Törökök egyfzersmind, az ő vont-lyuku fegyverei
két neki ízegezvén 7 lötteuek egy a 15 közüli



.1

fenn a’ lábát találta y
efett Azonban a

♦*

ely  febbel a’ Hertzeg min;
• | /

meg-vetetett, ésVár
f 1 n5 többi az a’ Török-isa

. ♦ #
. . • . ; !  í * '

rneg-íebefitette, el-fogatott ; leg
? a* ki Hertze

i N

ezen Tő
< I

röknek
%

mondották •'> 4.

«•

mieink
felel
volt

löv élemre

Tsáfzár
fém mi baj

/ '■ f «

rzemeimmei láttam

*
rn e g- m a gy ara zt a

hanem
4 *

M

nem *• %

* í

*

?
mert ugyan nem ötét

Hertzeg ezen
ván

fogoly
n ek i é

9 2

hivat
t * \ * >

aranyat, igy fzóllván
Barátom! ez a’ te lövéfednek az arra; ha én meg 
gyógyulván te-veled fezen

+  ", 4 %

akkor ad vifz
fza ezen ajándékomnak felét.

. , - *• .

A ’ Nagy Vezérről a5 hány hir jön , mind an 
nyi-féle. Még-is a5 régi Táborában mon
mulat Soji
hogy

és Viddin t
a

, ’s egy tsep kedve fints 
Dunán által jöjjön , mert igen attól-fél

hogy közbe venni 5 és igy elöl tűz hátúi
víz lenni a’ hadd-el hadd-eL Talán a’ fém kis bú
és akadály ennél a

|  ̂ — F* nagy Urnái, hogy a* Kap után
Basának már kétfzer mutatták-meg Tengeren 1
hogy merre a’ Kovats-miihely, és igy ötét-is borzo

0  # • | • f w U  1 » 1 * ' a

gattya az okofság és a’ miatt a
deg Elégnek tartj azt 5 h °  gy az
és Moldovai Basáknak öllvkor oliyk egy egj tsaJ

port



katotonât o d a küld
" - 

UJJ Orfovcíhoz bízik , a
, itten pedig Belgrád és 
melly két fal még nagy

külombség ö közötte és mi közöttünk. Némellyek 
azt-is mondják felÖlle, hogy 60-ezerrel talpon áll 
Viddin mellett hogy Oláh-orfzágba induljon : de mig

#.é" 4 y \  i * * \ # . » . 4. ■ % « % >

a’ Zemlini fö Ármádia nem mozog > addig bizonyos*
‘  , .4 .  .  ** *  ✓  ' '' • • . 4  J  ■ ,  r '  ,  „  . .  ,  ,  * •

fan a’ Nagy Vezér-is vefzteg-ül. —  A ’ műit hól-
oni hirek azt eröfitik , hogy Julius’ 2-dik

a Otzakovot-is bé - kerítették a’ Mufz-
ka Borbélyok mind a’ vizen, mind a’ fzárazon , 
hogy ma-hólnap meg-vágják az eret ad libram: de
az Otzakovi Török séget-is 40 - ezerre rtio ) a

* . _ __ #

kik, minthogy oda benn hclyjek nintsen, ide-ki tá-
. • : r 4 \

boroznak ; már a’ Potemkin Herteg pGrantsolatjára
az eláö oítromló napokban mingyárt iiílökbe kap
tak , és a’ Mufzka Lovofság addig el-kergette at

nng tsak az ágyú miatt kergethette. A
zonban azt liifzik, hogy az Otzakovi oítromlás fok
ideig fog tartani , minthogy a* Töröknek elég ele*

ha nem ha a’ Magazinumókát asege van , 
bombik által fel-nem gyújtyák

Varban

r

♦ *
*

A 4 károk és a’ fzomoru okai ritkán fzok
tanak páratlanok lenni ! Azon keferves meg-illetö* 
dött indulatok, mellyeket a ’ Dubitzai első fzeren* 
tsétien tsatában ei-efett nagy reménységü ifjú Kapit, 
JSddasdi halála, okozott vala, a’ Nemzetek ösvényén

és hátra tekinteni tudó igazOgondolataival előre
Hazafiak ízivében, még le-nem tsendefedtenek; a>
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*

midőn ezen ííemzeti feblinket nias felelem t3.ld.lj3,
van ama Hazáját jó í eménységgei biztatott

B. ifjú Gróf Teleki R ki
előbb a’ Hazabéli Tudományok’ mühellyeit árinak

• *

utanna a
V J \ ■ ? A » T ; »

minden külső pallérozott Nemzetek Os
• «

kóláit, igen nagy előmenetellel és faradsa
tanulta volna : fö Vezér B. yílvintzi

•  « I ,  1 A  .  «  I  Jt « .

Feídmarfalláid.

fel
járta és tanulta volna : tó vezer r>. suvinnc oérge

t v  • \ 4 I  ; f  Ï  *  »'’ -  " T  f .  * r  '4 I • L (I ' ‘ ; 'Jl H 4-

nél Hadnagyi rangat ,
terűiében XJr mellett pedig Adjutánti fzólgálatót Vi. * . ( I ‘ ♦. [ .. ífi
fél vala a án a’ Bánátul}
"  -  4 - k  r . . .  . —  ; < 1 '

Tábornál életének 20-dik efztendejében meg-halálo-
múlt hónapnak 26 - dil

Nyúgodgyék ezenfcek.
tői meg-fofztott igaz Hazafi ! !

* à » ’4 1 9 V ; >*• #

KB. A ’ kik ezen 2 nevezetes

nagy reménység • «

fő Hazafiak
m* . * » % . . 

tjak emlékezetekre
A

két irn
a jobb Poéták közzül Verfe

gá Íjunk
:ik, ne fajnálják hozzánk küldeni, bogy fzoK

9 1

a’ Publikumnak azokkal
t

•  _ • *

3 a

Nitrai Circuíusnak Királyi Kamarai Ádminb
firátziója ezekkel mindeket íudólittya, hogy Felsé-

Magyar Királyi Coniiiiumnak kegyelmes rende-
PaulinufoknakVKIa-

közönsé*
T

fog adni,

ge
léfe-fzerént Szakoltzán 
ítromi épülettyek, Templomot ki-vévén,
ges litzitátzio által, annak, a’ ki többet 
el-fog adattni Mivel tehát ezen végre molt folly
efztendőnek September hónapban első napja rendel

akarnak^rendelt napratetett zok a’ kik venni

ggel órakor
nyenek emlitett

Harníintzadnál meg - jelet
zai Városban,

&Z* Sé




